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[bookmark: _Toc155649063]建筑概况
表1.1  项目概况
	工程名称
	[bookmark: 工程名称]

	建筑面积(m2)
	[bookmark: 地上建筑面积][bookmark: 地下建筑面积]地上0    地下160

	建筑层数
	[bookmark: 地上建筑层数][bookmark: 地下建筑层数]地上3        地下1

	建筑高度（m）
	[bookmark: 地上建筑高度]地上12.0    

	北向角度（°）
	[bookmark: 北向角度]90


[bookmark: 围护结构概况][bookmark: 单体模型观察图]请先在[模型观察]命令中保存图片！
图1-1 建筑模型
[bookmark: _Toc155649064]评价依据
1. [bookmark: 计算依据]《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019
2. 《绿色建筑评价技术细则》2019
3. 《民用建筑隔声设计规范》GB50118-2010
4. 《建筑隔声评价标准》GB/T 50121-2005
5. 《建筑声学设计手册》
6. 《建筑隔声设计—空气声隔声技术》
7. 《声学手册》
8. 《噪声与振动控制工程手册 》
9. 《建筑声学设计原理》
10. 《民用建筑绿色性能计算标准》JGJT_449-2018 
11. 《建筑设计资料集（2）第二版》
[bookmark: _Toc155649065]标准要求
《绿色建筑评价标准》GB /T 50378第5.1.4条、第5.2.7条对建筑围护结构隔声性能提出了明确要求。
· 控制项要求： 
5.1.4 主要功能房间的室内噪声级和隔声性能应符合下列规定：
1．室内噪声级应满足现行国家标准《民用建筑隔声设计规范》GB 50118 中的低限要求；
2．外墙、隔墙、楼板和门窗的隔声性能应满足现行国家标准《民用建筑隔声设计规范》GB 50118 中的低限要求。
· 评分项要求：
5.2.7 主要功能房间的隔声性能良好，评价总分值为10 分，并按下列规则分别评分并累计：
1. 构件及相邻房间之间的空气声隔声性能达到现行国家标准《民用建筑隔声设计规范》GB50118中的低限标准限值和高要求标准限值的平均值，得3分；达到高要求标准限值，得5分；
2. 楼板的撞击声隔声性能达到现行国家标准《民用建筑隔声设计规范》GB50118中的低限标准限值和高要求标准限值的平均值，得3分；达到高要求标准限值，得5分。
· 星级技术要求：
[bookmark: _Toc438716944]《绿色建筑评价标准》GB/T50378在3.2.8条中对二星级、三星级绿色建筑（住宅建筑）的隔声性能提出了要求，二星级以上住宅建筑需满足室外与卧室之间、分户墙或分户楼板两侧卧室之间的空气声隔声性能，以及卧室楼板的撞击声隔声性能的相关要求：
表3.1 住宅建筑隔声性能星级要求
	隔声性能
	构件
	二星级要求
	三星级要求

	空气声隔声性能
	室外与卧室之间
	
+ Ctr ≥35 dB
	
+ Ctr ≥40 dB

	
	分户墙（楼板）两侧卧室之间
	
+C ≥47.5 dB
	
+C ≥50 dB

	撞击声隔声性能
	卧室楼板
	
 ≤70 dB
	
 ≤65 dB


条文说明以及《绿色建筑评价标准技术细则》中指出预评价时室外和卧室之间的隔声性能通过外窗和外墙的隔声性能，按组合隔声量的理论进行预测。
[bookmark: _Toc155649066]隔声理论概述
声音通过围护结构的传播，按传播规律有两种途径。由此可将声音分为：
· 空气声：声源经过空气向四周传播的噪声，如室外交通噪声。
· 撞击声：两物体相互撞击产生的噪声，通过固体来传播，如楼板上行走的脚步声。
[image: ]
图4-1 空气声和撞击声
[bookmark: _Toc155649067]原理概要
声音通过围护结构的传播，按传播规律可将声音分为空气声和撞击声。墙、板、门、窗和屏障等构件作为建筑隔声材料，对于入射声波具有较强的反射，使透射声波大大减小，从而起到隔声作用。为了表示材料及构件的空气声隔声性能，常采用隔声量R这一指标来体现。


式中：τ—为构件的透射系数，透射声能与入射声能之比。
构件的透射系数越小，隔声量就越大，隔声性能越好。对于高声阻、刚性、匀质密实的围护结构，通常越密实的材料对应结构的隔声性能越好。单层匀质密实墙的隔声性能和入射声波的频率有关，还取决于墙体的面密度、劲度、材料的内阻尼以及墙的边界条件等因素。现在的节能建筑一般采取多层复合墙板达到节能保温的效果，也可以增加墙体的隔声性能。
[image: ]
图4-2  单层匀质墙典型隔声频率特性曲线          图4-3改善多孔材料的隔声特性实例
[bookmark: _Toc503275877][bookmark: _Toc503800603][bookmark: _Toc503800668][bookmark: _Toc155649068]质量定律
如果把墙看成是无劲度、无阻尼的柔顺质量、且忽略墙的边界条件，则在声波垂直入射时，可从理论上得到墙的隔声量的计算式：


式中：m——墙单位面积的质量，或称面密度，kg/m2 
ρ0——空气密度，kg/m3
c——空气中的声速，一般取344 m/s
f——入射声波的频率，Hz
一般情况下，πmf＞ρ0c，即πmf/ρ0c＞1，上式便可简化为：
[image: ]
如果声波并非垂直入射，而是无规则入射时，则墙的隔声量为：
[image: C:\Users\user\AppData\Local\Temp\SNAGHTMLf84bbc87.PNG]
上述公式证明，墙的单位面积质量越大，则隔声效果越好，这一规律称为“质量定律”，单位面积质量每增加一倍，隔声量可增加6 dB。入射声波的频率每增加一倍，隔声量也可以增加6 dB。下图表示了质量定律直线：
[image: ]
图4-4  由质量控制的柔性板的隔声量
由于本式是建立在理论上的许多假定条件下导出的，计算值普遍比实测大，并不符合现场实际情况，所以一般隔声设计中采用经验公式进行隔声量计算。
[bookmark: _Toc155649069]隔声量计算经验公式
经验公式加进了实践的因素，即包括实验室测定、现场测定等研究成果，更接近实际。虽然不完全符合质量定律中的假定条件，但经验公式的基本变量还是质量m，质量大小控制隔声量，所以以质量定律为基本理论的隔声量经验计公式，是理论向实践的延伸。
一般由混凝土材料组成的建筑构件空气声隔声情况可由《建筑隔声设计——空气声隔声技术》书中推荐的经验公式进行构件隔声计算分析：
[image: ]
[image: 图表, 折线图

描述已自动生成]
图4-5构件500Hz隔声曲线
砌体材料、保温层材料、轻钢龙骨材料等轻质材料的空气声隔声和撞击声隔声情况无法通过公式直接进行计算，一般采用与典型构造的现场检测值进行对比的形式来确定。
[bookmark: _Toc155649070]单值评价量
单值评价量是表征建筑或建筑构件隔声性能的单一值，该值综合考虑了建筑或建筑构件在规定频率范围内的隔声性能。依据 《建筑隔声评价标准》GB/T 50121提供了单值评价量的计算方法。
计权隔声量是表征构件空气声隔声性能的单值评价量，满足不利偏差Pi要求的最大值即为空气声隔声计权单值评价量，精确到1dB。
1) 可采用公式法求得：
[image: ]
[image: ]

式中：—空气声隔声计权单值评价量；

—第i个频带的基准值；

—第i个频带的隔声量，精确到0.1dB；
[image: ]—频带的序号，i=1~5，代表125~2000Hz范围内的5个中心频率。

2) 计权规范化撞击声压级是表征构件撞击声隔声性能的单值评价量，满足不利偏差要求的最小值再减5dB即为撞击声隔声计权单值评价量，精确到1dB，可采用公式法求得：
[image: ]

式中：—撞击声隔声计权单值评价量；

— 第i个频带的撞击声压级，精确到0.1dB。
表4.1 各频带基准值Ki                                     单位：dB
	倍频程频率
	125Hz
	250 Hz
	500 Hz
	1000 Hz
	2000 Hz

	空气声基准值
	-16
	-7
	0
	3
	4

	撞击声基准值
	2
	2
	0
	-3
	-16


[bookmark: _Toc155649071]频谱修正量
频谱修正量是因隔声频谱不同以及声源空间的噪声频谱不同，所需加到空气声隔声单值评价量上的修正值。当声源空间的噪声呈粉红噪声频率特性或交通噪声频率特性时，计算得到的频谱修正量分别是粉红噪声频谱修正量或交通噪声频谱修正量。
《建筑隔声评价标准》GB/T50121中明确了频谱修正量Cj的算法：
[image: ]
式中：j — 频谱序号，j=1或2，1为计算C的频谱1，2为计算Ctr的频谱2；
Xw— 空气声隔声计权单值评价量；
i — 100~3150Hz的1/3倍频程或125~2000Hz的倍频程序号；
Lij —第j号频谱的第i个频带的声压级；
Xi — 第i个频带的隔声量，精确到0.1dB。
频谱修正量在计算时应精确到0.1dB，得出的结果应修约为整数。
表4.2  计算频谱修正量的声压级频谱                         单位：dB
	频率
	125 Hz
	250 Hz
	500 Hz
	1000 Hz
	2000 Hz

	计算粉红噪声C的频谱1
	-21
	-14
	-8
	-5
	-4

	计算交通噪声Ctr的频谱2
	-14
	-10
	-7
	-4
	-6



[bookmark: _Toc155649072]构件空气声隔声性能
[bookmark: _Toc155649073]墙板的空气声隔声量
[bookmark: _Toc155649074]墙板构造做法
构件隔声性能与构造的材料和做法息息相关。构件采用的工程材料和构造做法决定了构件的面密度，而面密度直接决定了墙体的隔声性能。对于轻质隔声墙板来说，虽然面密度较低，但构造中空气层、填充的吸声材料等因素都会使得构件隔声性能大大提升。
本项目中建筑围护结构详细信息可见下表：
表5.1  建筑围护结构构造与材料清单
	构件
	材料
	厚度(mm)
	密度(kg/m3)
	面密度(kg/m2)
	总面密度(kg/m2)

	外墙
	水泥砂浆
	20
	1800
	36
	605

	
	挤塑聚苯板(ρ=25-32)
	20
	29
	1
	

	
	水泥砂浆
	20
	1800
	36
	

	
	钢筋混凝土
	200
	2500
	500
	

	
	石灰砂浆
	20
	1600
	32
	

	隔墙
	水泥砂浆
	20
	1800
	36
	344

	
	混凝土多孔砖(190六孔砖）
	190
	1450
	276
	

	
	石灰砂浆
	20
	1600
	32
	

	屋顶
	碎石、卵石混凝土(ρ=2300)
	40
	2300
	92
	517

	
	挤塑聚苯板(ρ=25-32)
	20
	29
	1
	

	
	水泥砂浆
	20
	1800
	36
	

	
	加气混凝土、泡沫混凝土(ρ=700)
	80
	700
	56
	

	
	钢筋混凝土
	120
	2500
	300
	

	
	石灰砂浆
	20
	1600
	32
	

	楼板
	水泥砂浆
	20
	1800
	36
	368

	
	钢筋混凝土
	120
	2500
	300
	

	
	石灰砂浆
	20
	1600
	32
	


[bookmark: 围护结构材料清单]
[bookmark: _Toc155649075]墙板空气声隔声性能
本项目墙板的各频程下空气声隔声量可以通过经验公式计算，或者直接通过构造数据库中给出的构造隔声参数选取合适的空气声隔声量。
· 符合质量定律的构件，可按面密度m计算各频率下的空气声隔声量：


式中：m—构件的面密度，kg/m2；f—入射声波的频率，Hz；

· 可以选择相同或相近的构造隔声数据作为依据，如权威声学专业书籍、国家及地方图集、实验室检测数据等。对于非匀质墙体可以采用此种方法，利用参照构造的隔声数据进行隔声计算。
注：表5.2中【隔声量来源】指明了计算采用的方法，“根据面密度计算”或“参照”相近构造的隔声量数据。
表5.2墙板空气声隔声性能计算详表                             单位：dB
	构件
	计算过程参数

	起居室外墙
	构造做法
	水泥砂浆 20mm＋挤塑聚苯板(ρ=25-32) 20mm＋水泥砂浆 20mm＋钢筋混凝土 200mm＋石灰砂浆 20mm

	
	参照构造
	砖墙240厚，玻璃棉200厚，砖墙490厚（墙勾缝）

	
	面密度(kg/㎡)
	605

	
	隔声量来源
	《建筑设计资料集》

	
	倍频程中心频率
	125 Hz
	250 Hz
	500 Hz
	1000 Hz
	2000 Hz

	
	分频隔声量
	53.0
	65.0
	69.0
	78.0
	81.0

	
	不利偏差
	4.0
	1.0
	4.0
	0.0
	0.0

	
	计权隔声量
	73

	
	频谱修正量
	-7.0

	
	隔声性能
	66

	
	限值
	低限:≥45,高要求:≥50

	
	结论
	满足高要求

	分户楼板
	构造做法
	水泥砂浆 20mm＋钢筋混凝土 120mm＋石灰砂浆 20mm

	
	参照构造
	90厚混凝土板+30厚锯末白灰+30厚 1：8干硬性焦碴+20厚水泥

	
	面密度(kg/㎡)
	368

	
	隔声量来源
	《建筑声学设计手册》

	
	倍频程中心频率
	125 Hz
	250 Hz
	500 Hz
	1000 Hz
	2000 Hz

	
	分频隔声量
	71.1
	74.4
	75.5
	64.6
	53.3

	
	不利偏差
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	9.7

	
	计权隔声量
	59

	
	频谱修正量
	-2.0

	
	隔声性能
	57

	
	限值
	低限:>45,高要求:>50

	
	结论
	满足高要求


[bookmark: 墙板空气声隔声量]

[bookmark: _Toc155649076]门窗的空气声隔声量
由于门窗隔声特性复杂，不适宜参照匀质墙体进行公式计算各频率下隔声量，本项目参考相关声学资料中相近构造的门窗的空气声隔声量进行计算
表5.3 门窗空气声隔声性能计算详表                            单位：dB
	构件
	计算过程参数

	住宅建筑中其他外窗
	构造名称
	12A钢铝单框双玻窗（平均）

	
	参照构造
	双层玻璃窗
4+254A+4

	
	隔声量来源
	《建筑吸声材料与隔声材料》钟祥璋编著

	
	倍频程中心频率
	125 Hz
	250 Hz
	500 Hz
	1000 Hz
	2000 Hz

	
	分频隔声量
	31.0
	41.0
	50.0
	50.0
	51.0

	
	不利偏差
	2.0
	1.0
	0.0
	2.0
	2.0

	
	计权隔声量
	49

	
	频谱修正量
	-6.0

	
	隔声性能
	43

	
	限值
	低限:≥25,高要求:≥30

	
	结论
	满足高要求


[bookmark: 门窗空气声隔声量]
[bookmark: _Toc155649077]楼板撞击声隔声性能
物体的撞击、设备振动、卫生设备及管道使用都会产生固体噪声。根据隔声的质量定律，楼板具有一定的隔绝空气声的能力，但是由于楼板与四周墙体为刚性连接，将使振动能量沿着建筑结构传播。楼板的撞击声隔声性能要满足要求，以控制撞击声的影响。
本报告参照相近楼板构造的撞击声计权隔声量，依据《民用建筑隔声设计规范》GB50118的要求，求得计权规范化撞击声压级来评价楼板的撞击声隔声性能。
表6.1 楼板撞击声隔声性能                                单位：dB
	构件
	构造参数

	起居室的分户楼板
	构造做法
	水泥砂浆 20mm＋钢筋混凝土 120mm＋石灰砂浆 20mm

	
	参照构造做法
	90厚混凝土板+30厚锯末白灰+30厚 1：8干硬性焦碴+20厚水泥

	
	倍频程中心频率
	125Hz
	250Hz
	500Hz
	1000Hz
	2000Hz

	
	分频隔声量
	71.1
	74.4
	75.5
	64.6
	53.3

	
	不利偏差
	0.0
	2.4
	5.5
	0.0
	0.0

	
	数据来源
	《建筑声学设计手册》

	
	计权规范化撞击声压级
	65

	
	标准限值
	低限:<75,高要求:<65

	
	结论
	满足平均要求


[bookmark: 撞击声隔声]
[bookmark: _Toc155649078]星级技术要求
[bookmark: _Toc155649079]外墙-室外与卧室之间
室外与卧室之间的空气声隔声性能可以通过外墙、外窗的组合隔声量来判定。组合墙隔声量计算通过每个构件的面积和隔声量求得：
[image: ]
式中：Rjs ——组合墙空气声隔声量，dB；
         ——组合墙平均透声系数；
Si——组合墙上各构件的面积，m2；
Ri——组合墙上各构件的隔声量，dB。
表7.1 室外与卧室之间组合墙的空气声隔声性能                        单位：dB
（二星级≥35 dB  三星级≥40 dB）
[bookmark: 组合墙星级评价表]
注：构造做法相同的外墙组合墙，表格中只显示组合墙隔声量最小值以及对应房间。
[bookmark: _Toc155649080]分户墙-两侧卧室之间
分户墙两侧卧室之间的空气声隔声性能如下表所示：
表7.2 分户墙两侧卧室之间的空气声隔声性能                        单位：dB
（二星级≥47.5 dB  三星级≥50 dB）
[bookmark: 分户墙星级评价表]
注：此处若无表格，代表本项目中不存在两户卧室相邻的情况，无需对此项进行评价。
[bookmark: _Toc155649081]结论
根据上述计算可知，本项目围护结构隔声结果如下表所示：
表8.1构件空气声隔声性能结果统计                       单位：dB
	构件
	单值评价量+频谱修正量
	标准限值
	结论

	起居室外墙
	66
	低限:≥45,高要求:≥50
	满足高要求

	分户楼板
	57
	低限:>45,高要求:>50
	满足高要求

	住宅建筑中其他外窗
	43
	低限:≥25,高要求:≥30
	满足高要求


[bookmark: 构件隔声性能统计]
表8.2楼板撞击声隔声性能统计                           单位：dB
	构件
	计权规范化撞击声压级
	标准限值
	结论

	起居室的分户楼板
	65
	低限:<75,高要求:<65
	满足平均要求


[bookmark: 撞击声隔声性能统计]
表8.3住宅建筑隔声性能星级评价                         单位：dB
	构件
	单值评价量+频谱修正量
	标准限值
	结论

	室外与卧室之间
	[bookmark: 组合墙星级评价隔声量]-
	二星级≥35  三星级≥40
	[bookmark: 组合墙星级评价结论]-

	分户墙两侧卧室之间
	[bookmark: 分户墙星级评价隔声量]-
	二星级≥47.5  三星级≥50
	[bookmark: 分户墙星级评价结论]-

	构件
	计权规范化撞击声压级
	标准限值
	结论

	卧室的分户楼板
	[bookmark: 分户楼板星级评价撞击声压级]-
	二星级<70  三星级<65
	[bookmark: 分户楼板星级评价结论]-


    综上，根据《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019和《民用建筑隔声设计规范》GB50118-
2010评价要求，可得围护结构隔声评价结果及得分情况如下表：

表8.4 围护结构隔声性能评价结果                       单位：dB
	检查项
	评价依据
	结论
	得分

	空气声隔声
	控制项：
5.1.4  主要功能房间的外墙、隔墙、楼板和门窗的隔声性能应能满足现行国家标准《民用建筑隔声设计规范》GB 50118中低限要求。
	[bookmark: 空气声控制项结论]满足
	--

	
	评分项：
5.2.7  构件及相邻房间之间的空气声隔声性能达到现行国家标准《民用建筑隔声设计规范》GB 50118中的低限标准限值和高要求标准限值的平均值，得3分；达到高要求标准限值，得5分。
	[bookmark: 空气声评分项结论]满足高要求
	[bookmark: 空气声得分]5分

	撞击声隔声
	控制项：
5.1.4  主要功能房间的外墙、隔墙、楼板和门窗的隔声性能应能满足现行国家标准《民用建筑隔声设计规范》GB 50118中低限要求。
	[bookmark: 撞击声控制项结论]满足
	--

	
	评分项：
5.2.7  楼板的撞击声隔声性能达到现行国家标准《民用建筑隔声设计规范》GB 50118中的低限标准限值和高要求标准限值的平均值，得3分；达到高要求标准限值，得5分。
	[bookmark: 撞击声评分项结论]满足平均要求
	[bookmark: 撞击声得分]3分

	住宅建筑
隔声性能
	3.2.8  室外与卧室之间、分户墙（楼板）两侧卧室之间的空气声隔声性能以及卧室楼板的撞击声隔声性能达到低限标准限值和高要求标准限值的平均值，满足二星级要求；达到高要求标准限值，满足三星级要求。
	[bookmark: 星级评价总结论]--
	--
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